
 

 

        
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 22/2021 
 
 
OGGETTO: Nomina della commissione esaminatrice per lo svolgimento della 

prova di accertamento della conoscenza della lingua francese, approvazione 

del piano operativo, ai fini dell’iscrizione all’Albo dei segretari degli enti locali 

ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 29 marzo 2021, n. 4 - Prelievo dal 

fondo di riserva e impegno di spesa. 

 

 
L’anno duemilaventuno, il giorno quattordici (14) del mese di aprile, alle 

ore 15,40, in audio-video conferenza, ai sensi del decreto del Presidente dell’Agenzia 

n. 1 in data 23 aprile 2020, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 

regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ricomposto come da 

Decreto del Presidente della Regione n. 598 in data 08.11.2018. 

 

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

ZUBLENA Enrica PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

FILIPPINI Angelo MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

VICQUERY Sergio MEMBRO  P  

TOTALE  5 0 

 
 

Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la 

verbalizzazione il segretario REY René. 

Si dà atto che partecipano alla seduta in videoconferenza, utilizzando il 

collegamento whatsapp in videochiamata, la Signora Enrica ZUBLENA dalla propria 

abitazione, la Signora Angela BATTISTI ed il Sig. Sergio VICQUERY dalle rispettive 

sedi lavorative, il Signor Angelo FILIPPINI dalla propria sede istituzionale, la Signora 

Tiziana VALLET ed il Signor René REY dalla sede della Struttura enti locali sita ad 

Aosta in Piazza Narbonne 3. 



 

 2 

 

 
 

La Sig.ra Enrica Zublena, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 
 
Deliberazione n. 22 del 14 aprile 2021 

  
OGGETTO: Nomina della commissione esaminatrice per lo svolgimento della 

prova di accertamento della conoscenza della lingua francese, approvazione 

del piano operativo, ai fini dell’iscrizione all’Albo dei segretari degli enti locali 

ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 29 marzo 2021, n. 4 - Prelievo dal 

fondo di riserva e impegno di spesa. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

Vista la legge regionale 29 marzo 2021, n. 4 “Disposizioni urgenti per garantire la 

tempestiva copertura dei posti di segretario degli enti locali a seguito della 

rideterminazione degli ambiti territoriali sovracomunali effettuata ai sensi dell’articolo 

3 della legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15. Riorganizzazione amministrativa del 

Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta ricadenti nel Bacino imbrifero montano 

della Dora Baltea (BIM). Modificazioni di leggi regionali.” 

 

richiamata la propria deliberazione n. 21 del 12 aprile 2021, ad oggetto “Presa d’atto 

delle domande presentate e degli esiti della fase istruttoria ai fini dell’iscrizione 

all’Albo dei segretari degli enti locali ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 29 

marzo 2021, n. 4.”; 

 

considerato che occorre sottoporre il Sig. Umberto Monterin alle prove di 

accertamento della conoscenza della lingua francese; 

 

visto il regolamento regionale 12 febbraio 2013, n. 1 “Nuove disposizioni 

sull'accesso, sulle modalità e sui criteri per l'assunzione del personale 

dell'Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d'Aosta. 

Abrogazione del regolamento regionale 11 dicembre 1996, n. 6.”; 

 

 

rilevato che il Ministro della Salute, con propria ordinanza del 26 marzo 2021, ha 

classificato la Valle d’Aosta come zona rossa con decorrenza 29 marzo 2021 e che 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=R&numero_reg=6%2F11%20dicembre%201996&versione=V


 

 3 

la prova per l’accertamento della lingua francese può essere comunque effettuata in 

presenza poiché non si tratta di una procedura concorsuale; 

 

evidenziato che la prova si terrà in presenza venerdì 16 aprile 2021 con inizio alle ore 

14,00, nella sala messa a disposizione dal Celva; 

 

rilevato che il candidato ha espresso il proprio assenso alla partecipazione alla prova 

sottoscrivendo per accettazione, in data 09 aprile 2021, la nota trasmessagli da 

questa Agenzia in pari data (n. 459 di protocollo); 

 

atteso che, ai sensi del protocollo di svolgimento dei concorsi pubblici del 

Dipartimento della Funzione Pubblica del 3 febbraio 2021, si rende necessario 

procedere alla definizione del piano operativo per lo svolgimento della prova in 

presenza, come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione; 

 

accertato che, per garantire l’organizzazione della prova in sicurezza è necessario 

individuare la figura del responsabile dell’organizzazione concorsuale (ROC); 

 

ritenuto di individuare quale responsabile dell’organizzazione concorsuale (ROC) il 

Sig. René REY, segretario in disponibilità presso l’Agenzia; 

 

valutato opportuno nominare la commissione esaminatrice per lo svolgimento della 

prova di accertamento della conoscenza della lingua francese, come di seguito 

descritta: 

-  Gianluca GIOVANARDI, segretario degli enti locali della Valle d’Aosta, con funzioni 

di Presidente della Commissione; 

-  Anna MARTIN, docente di lingua francese presso l’Istituzione scolastica Maria Ida 

Viglino di Villeneuve; 

- Gabriella ROUX, docente di lingua francese presso l’Istituzione scolastica Eugenia 

Martinet di Aosta; 

 

preso atto che, ai fini della nomina, l’Agenzia ha acquisito le relative autorizzazioni ai 

sensi ai sensi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e della legge regionale 

23 luglio 2010, n. 22; 

 

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 1701 del 19 giugno 2009 avente ad 

oggetto “Determinazione della misura dei compensi da corrispondere ai componenti 

e al segretario verbalizzante delle commissioni di procedure di Concorso, di 

progressione interna, di selezione e di accertamento linguistico, ai sensi dell'art. 4 del 

r.r. 1/2008. Revoca delle deliberazioni della giunta regionale n. 2058 del 9 giugno 

1997 e n. 2241 del 23 giugno 1997.”; 

 



 

 4 

ritenuto inoltre di determinare i compensi spettanti ai componenti suddetti in analogia 

con quanto stabilito dalla citata deliberazione n. 1701 del 19 giugno 2009, con 

particolare riferimento al compenso base ed al compenso variabile; 

 

richiamata la propria deliberazione n. 07/2021 del 23 febbraio 2021, ad oggetto 

“Esame ed approvazione del documento di programmazione "Piano di programma 

2021/2023" e del bilancio di previsione finanziario 2021/2023”; 

 

considerato che la spesa è preventivata in € 1.408,00, così come di seguito 

specificato: 

 Presidente: € 528,00 [€ 400,00 a titolo di compenso base oltre ad € 40,00 a titolo 

di compenso variabile (€ 10,00 x 1 candidato x n. 4 prove) e maggiorazione del 

20%]; 

 Membri esperti: € 440,00 per ciascuno dei due componenti [€ 400,00 a titolo di 

compenso base oltre ad € 40,00 a titolo di compenso variabile (€ 10,00 x 1 

candidato x n. 4 prove)], per un totale di € 880,00; 

 

rilevata la necessità di prelevare dal fondo di riserva la somma di € 1.408,00, 

assegnandola alla missione 1, programma 1, titolo 1° cap. 1022 ad oggetto “Spese 

per commissioni di concorso”, con imputazione all’esercizio 2021 del bilancio di 

previsione triennale 2021/2023, e di assumere il relativo impegno di spesa; 

 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la prova di accertamento della conoscenza della lingua 

francese da parte del Sig. Umberto Monterin, ai fini dell’iscrizione all’Albo dei 

segretari degli enti locali ai sensi dell’articolo 2 della legge regionale 29 marzo 

2021, n. 4, si terrà in presenza venerdì 16 aprile 2021 con inizio alle ore 

14,00, nella sala messa a disposizione dal Celva; 

 

2) di nominare a tal fine la commissione esaminatrice, come di seguito descritta: 

 Gianluca GIOVANARDI, segretario degli enti locali della Valle d’Aosta; 

 Anna MARTIN, docente di lingua francese presso l’Istituzione scolastica 

Maria Ida Viglino di Villeneuve; 

 Gabriella ROUX, docente di lingua francese presso l’Istituzione scolastica 

Eugenia Martinet di Aosta; 

 

3) di affidare le funzioni di Presidente della Commissione al Sig. Gianluca 

GIOVANARDI; 

 



 

 5 

4) di dare atto che le funzioni di segretario della commissione saranno svolte da 

René REY, segretario in disponibilità presso l’Agenzia; 

 
5) di approvare il Piano operativo, che si allega alla presente, per lo svolgimento 

della procedura non concorsuale di accertamento linguistico; 

 

6) di individuare quale responsabile dell’organizzazione concorsuale (ROC) il 

Sig. René REY, segretario in disponibilità presso l’Agenzia; 

 

7) di attribuire ai componenti della Commissione, in analogia con quanto previsto 

dalla deliberazione di Giunta regionale n. 1701 del 19 giugno 2009, i seguenti 

compensi: 

 Presidente: € 528,00 [€ 400,00 a titolo di compenso base oltre ad € 40,00 

a titolo di compenso variabile (€ 10,00 x 1 candidato x n. 4 prove) e 

maggiorazione del 20%]; 

 Membri esperti: € 440,00, per ciascuno dei due componenti, [€ 400,00 a 

titolo di compenso base oltre ad € 40,00 a titolo di compenso variabile (€ 

10,00 x 1 candidato x n. 4 prove)], per un totale di € 880,00, 

per un totale complessivo di € 1.408,00; 

 

8) di prelevare dal fondo di riserva la somma di € 1.408,00, assegnandola alla 

missione 1, programma 1, titolo 1° cap. 1022 ad oggetto “Spese per 

commissioni di concorso”, con imputazione all’esercizio 2021 del bilancio di 

previsione triennale 2021/2023; 

 

9) di assumere un impegno contabile di € 1.408,00 alla missione 1, programma 

1, titolo 1° cap. 1022 ad oggetto “Spese per commissioni di concorso”, con 

imputazione all’esercizio 2021 del bilancio di previsione triennale 2021/2023. 

 

 

 

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene letto, approvato e 

sottoscritto. 

 

Il Presidente 

 Enrica ZUBLENA 

 

Il segretario verbalizzante 

René REY 

 
 
 



 

 6 

 
 
 
 
================================================================ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si 
intende assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, 
comma 11, del R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari 
data del 16 aprile 2021. 
 
Lì 16.04.2021 

                                          IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
                        René REY 

 

 


